Rua Ludovina Emerich, 321 – Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP.: 36979000

Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2022

CONTRATO Nº. 033/2022

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE ALTO CAPARAÓ, ATRAVÉS
DO PREFEITO MUNICIPAL, Sr. JOSÉ
JACOMEL JUNIOR, E A EMPRESA PATRICK
CARNEIRO GOMES 09287644608

Pelo presente Termo de Contrato, MUNICÍPIO DE ALTO CAPARAÓ, pessoa jurídica de direito
público, com sede na Rua Ludovina Emerich, n°. 321 - Água Verde, Estado de Minas Gerais,
com inscrição no CNPJ sob o n.º 01.616.270/0001/94, neste ato representado por seu
representante legal, Prefeito Municipal, o Sr. José Jacomel Junior, brasileiro, casado,
portador do CPF n.º 824.153.586-49 e na Carteira de Identidade M5-887.192, residente e
domiciliado na Fazenda Três Barras – Zona Rural, Alto Caparaó/MG, doravante denominado
CONTRATANTE, de outro lado, a empresa Patrick Carneiro Gomes 09287644608, inscrita no
CNPJ sob o nº. 39.859.206/0001-07, com sede na Rua Julio de Assis Nº 85 APT 204-Centro,
Caparaó/MG, representada por Patrick Carneiro Gomes, CPF nº. 092.876.446-08, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem firmar o presente Contrato, regido pela
Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, mediante cláusulas e condições a seguir
estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DA EMPRESA SUPRACITADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE TRADUTOR E INTÉRPRETE
DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS, para atuação na Secretaria Municipal de
Educação, nas atividades de apoio e suporte à docência visando o atendimento de alunos
com necessidades especiais, conforme constante no Anexo I, parte integrante do presente
Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

 2.1 - O presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de julho de
2022, podendo ser prorrogado de acordo com a necessidade e o interesse da Administração.

2.2 - A Empresa Contratada deverá manter as condições iniciais de habilitação durante toda a
vigência do Contrato, sob pena de rescisão.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

 3.1 - O valor total do presente Contrato é de R$10, 800,00 (dez mil e oitocentos reais), sendo o
valor da hora/aula equivalente a R$ 30 (trinta reais), para atendimento da demanda do primeiro
semestre letivo de 2022, totalizando conforme calendário letivo 360 horas/aula para 83 dias e

Rua Ludovina Emerich, 321 – Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP.: 36979000

Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

possíveis eventos extra classe, conforme constante no Anexo I, parte integrante do presente
Contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

4.1 - Objetivando a manutenção do equilíbrio econômico financeiro do contrato, haverá reajuste
nos preços dos produtos desde que ocorra em nível nacional e seja comprovado aumento do
custo pela contratada e aceito pela contratante, atendidas as seguintes condições:

4.1.1 - Não serão concedidos reajustes cuja variação seja igual ou inferior a 2% (dois por
cento)

4.1.2 - Para comprovação do aumento do preço de custo, a contratada deverá apresentar, no
mínimo, 2 (duas) notas fiscais com data de até 60 (sessenta) dias, contados da assinatura do
contrato; juntamente com, no mínimo, 2 (duas) notas fiscais atuais.

4.1.3 - A contratada deverá apresentar a competente planilha de custos junto com sua
proposta, como condição para pleitear posteriormente reajuste com base em aumento de um
ou mais componentes específicos do custo, demonstrando através de nova planilha o impacto
destes no custo final.

4.2 – No caso de prestação de serviços, haverá reajuste nos preços dos procedimentos desde
que haja a prorrogação do contrato, requerimento da contratada aceito pela contratante, com a
aplicação do INPC - Índice Nacional de Preço ao Consumidor, desde que decorrido 12 (doze)
meses, contados da assinatura da ARP ou Contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DA ENTREGA DO OBJETO CONTRATUAL

5.1 - Os serviços serão prestados nas Escolas Municipais localizadas na zona urbana do
Município de Alto Caparaó, conforme determinação da Secretária de Educação que levará em
consideração a demanda de aluno com deficiência auditiva.

5.2 - A demanda atual é de 1 aluna  do segundo período da educação infantil, no Centro de
Educação Infantil Professora Noêmia Emerich, no turno da manhã, 7h as 11h15min. Outras
demandas que surgirem poderão ensejar a emissão de ordem de serviço complementar.

5.3 – Será de responsabilidade do profissional acompanhar o aluno auxiliando-o na
comunicação com o professor, com os outros alunos, interpretar as atividades didático-
pedagógicas e culturais realizadas em sala de aula e no âmbito da Instituição de Ensino de
forma a viabilizar o acesso aos conteúdos curriculares.

5.4 – Os serviços serão solicitados para atuação de acordo com o calendário escolar, nos dias
letivos. A previsão é de uma demanda de 21 horas semanais e 84 horas mensais. Não serão
computadas a carga horária do mês relativa a feriados, recessos e finais de semana.

Rua Ludovina Emerich, 321 – Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP.: 36979000

Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

5.5 - O gestor do contrato será a Secretária de Educação em conjunto com a direção da escola
em que o profissional estiver em atuação, devendo ser fiscalizada a capacidade de atuação,
envolvimento com o aluno/professor/classe. Eficiência na interpretação didático-pedagógica e
cultura. Cumprimento da carga horária fixada.

5.6 – O Contrato não gera vínculo empregatício com a Prefeitura de Alto Caparaó. Sendo de
inteira responsabilidade da Empresa o cumprimento dos encargos sociais, trabalhistas e
previdenciários.

5.7 – Direitos relativos a licença saúde, direitos trabalhistas como férias, décimo terceiro, terço
de férias e outros, serão de obrigação exclusiva da Empresa.

5.8 – O Município, através da Secretaria de Educação estará efetuando o pagamento da hora
efetivamente trabalhado no decorrer do mês, devendo o valor ofertado representar todos os
encargos necessários.

5.9 - PARA VIABILIZAÇÃO DO OBJETIVO DO CONTRATO, SERÁ DE RESPONSABILIDADE
DA CONTRATADA:

a) Executar integralmente as atividades objeto deste CONTRATO, fornecendo à Secretaria de
Educação quantos profissionais qualificados forem solicitados ao longo do ano;

b) Arcar com todas as despesas relativas a deslocamento, alimentação, hospedagens e outras
que porventura possam surgir originárias da execução desse objeto;

5.10 - Responsabilizar-se por todo serviço técnico até o final de suas ações;

5.11 - Manter-se sempre devidamente habilitada no tocante às certidões NEGATIVAS,
evidenciando a idoneidade fiscal, previdenciária e tributária;

CLÁUSULA SEXTA - DO FATURAMENTO E PAGAMENTO

6.1 - O Faturamento será feito mensalmente com apuração das horas trabalhadas no período,
que deverá ser atestada pela Secretária de Educação, juntamente com a apresentação das
respectivas Notas Fiscais, acompanhadas do relatório das autorizações de fornecimento.

6.2 - O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, contados da data do faturamento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1 - As despesas correrão à custa das Dotações Orçamentárias constantes no Orçamento
vigente no momento da contratação.

CLÁUSULA OITAVA - CONDIÇÕES GERAIS
8.1 - O Contratado se obriga a  aceitar    nas    mesmas    condições  contratuais, os
acréscimos e supressões que se fizerem necessárias, até o  limite  de  25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Rua Ludovina Emerich, 321 – Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP.: 36979000

Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9. Pela inexecução das condições  estipuladas,  a  Contratada  ficará  sujeita  às penalidades
de advertência, multa, suspensão temporária do direito  de  licitar  e  contratar  com  a
Prefeitura Municipal de Alto Caparaó, e/ou  declaração  de inidoneidade  para licitar e contratar
com a Administração Pública, de acordo com os artigos 86 a 88 da  Lei Federal n.º  8.666/93,
sem  prejuízo  das  responsabilidades  civil  e  penal  cabíveis, garantindo o contraditório e a
ampla defesa.

9.1 - Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

9.1.1 - 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 30º (trigésimo) dia de atraso na execução
do objeto, sobre o valor estimado da contratação, por ocorrência;

9.1.2 - 10% (dez por cento) sobre  o  valor  estimado  da  contratação,  no  caso da
adjudicatária, injustificadamente, desistir da execução  do  objeto  ou    causar    a rescisão
contratual.

9.1.3 - O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo,  será descontado da
Contratada dos pagamentos das faturas devidas pela  Prefeitura,  ou  ainda, quando for  o
caso, deverá ser pago por meio de guia própria, da Prefeitura Municipal  de Alto Caparaó, no
prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

10.1 - A rescisão contratual poderá ser:
a) Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos
incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8666/93;
b) Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da
autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência
da Administração.
c) A inexecução total ou parcial do Contrato enseja sua rescisão pela Administração.
d) Constituem motivos para rescisão do Contrato os previstos no art. 78 da Lei Federal nº
8666/93.
e) Em caso de rescisão prevista nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8666/93,
sem que haja culpa do Contratado, será este ressarcido dos prejuízos regulamentares
comprovados, quando os houver sofrido.
f) A rescisão contratual de que trata o inciso I do art. 78 acarretará as consequências previstas
no art. 80, incisos I a IV, ambos da Lei Federal nº 8666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA LEI

11.1 - Faz parte integrante deste Contrato as condições estabelecidas no Edital de Licitação
juntamente com o disposto na Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei 10.520/02 e na Proposta da
Empresa Contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Manhumirim, para dirimir as questões oriundas do
presente Contrato, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Rua Ludovina Emerich, 321 – Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP.: 36979000

Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

12.2 - E por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente termo em 3 (três) vias
de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Alto Caparaó, 21 de março de 2022.

José Jacomel Junior
Prefeito Municipal

Patrick Carneiro Gomes 09287644608
Contratada

TESTEMUNHAS

NOME:                                                                     NOME:
CPF:                                                                        CPF:

Item

Descrição do Produto

Quant.

Unid

Valor Unitário

Valor Total

00001 CONTRATAÇÃO SERVIÇO/ HORA
TRADUTOR E INTÉRPRETE DA LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS (TIL)
Profissional com formação mínima no Ensino
Médio e Curso Básico em Tradução e
Interpretação de LIBRAS Atuação nas Escolas
de Ensino Fundamental do Município de Alto
Caparaó, séries iniciais até o 6º ano.

360 SV R$ 30,000,00 R$10.800,00

O valor total do presente Contrato é de R$10, 800,00 (dez mil e oitocentos reais).